Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 октября 2024 года                                                                                      № 634
село Газимурский Завод
Об утверждении комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов на территории Газимуро-Заводского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 14.10. 2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в целях организации исполнения Протокола заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Забайкальском крае от 20.08.2024 г. (№ ИД-126-24 от 22.08.2024 года), (далее ПДКС) администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:
1. Создать муниципальную инвентаризационную комиссию по проверке состояния защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории Газимуро-Заводского муниципального округа, в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить положение о муниципальной инвентаризационной комиссии по проверке состояния защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, находящихся на территории Газимуро-Заводского муниципального округа, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Муниципальной инвентаризационной комиссии по проверке состояния защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения находящихся на территории Газимуро-Заводского муниципального округа в срок до 31 октября 2024 года:
1) провести в соответствии с рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Газимуро-Заводского муниципального округа Российской Федерации, направленными письмом МЧС России от 19 июня 2024 г. № 43-3750-11, и Порядком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации, направленным письмом МЧС России от 15 августа 2024 г. (№ 43-5046-11дсп), инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на территории Газимуро-Заводского муниципального округа;

2) по итогам проведения инвентаризации, указанной в подпункте 1 настоящего пункта, оформить акт инвентаризации, оценки содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны и иные отчетные материалы, предусмотренные рекомендациями и Порядком;

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Газимуро-Заводского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования.
Глава Газимуро-Заводского

муниципального округа                                                                     М.А. Ишенин
Приложение  1

к постановлению администрации Газимуро-Заводского

муниципального округа

от 29 октября 2024 года № 634

Состав муниципальной инвентаризационной комиссии по проверке состояния защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения находящихся на территории Газимуро-Заводского муниципального района.

Ишенин Михаил Александрович – Глава Газимуро-Заводского муниципального округа  - председатель комиссии

Воронова Ирина Витальевна – старший специалист по ГО и ЧС администрации Газимуро-Заводского муниципального округа - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

1. Муратов Виктор Иванович -  главный специалист отдела АСИП и ЖКХ администрации Газимуро-Заводского муниципального округа;

2. Полоротов Иван Алексеевич - Заместитель начальника 17 ПСЧ 3ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.
Приложение 2

к постановлению администрации Газимуро-Заводского

муниципального округа

от 29 октября 2024 года № 634

Положение

о муниципальной инвентаризационной комиссии по проверке состояния защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения находящихся на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 23.04.1994 № 359 «Об утверждении положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», от 14.10. 2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и устанавливает порядок создания, цели и задачи муниципальной комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО) и иных объектов, предназначенных для укрытия населения (далее – Объекты) на территории Газимуро-Заводского муниципального округа (далее - муниципальная инвентаризационная комиссия).

1.2. Инвентаризация защитных сооружений осуществляется в целях установления фактических данных о количестве, состоянии, балансодержателях ЗС ГО и Объектов, об их использовании в мирное время, наличии установленных правоустанавливающих документов и других сведений, необходимых для планирования мероприятий по инженерной защите населения, подготовки предложений и принятия мер по сохранению и повышению готовности существующего фонда защитных сооружений к приему укрываемых.

1.3. Муниципальная инвентаризационная комиссия создается в целях организации проведения инвентаризации ЗС ГО и Объектов на территории муниципального образования.

1.4. В своей деятельности муниципальная инвентаризационная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.5. Муниципальная инвентаризационная комиссия создается постановлением Администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.

В состав муниципальной инвентаризационной комиссии включаются представители отдела жилищно-коммунального хозяйства, гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям Администрации Газимуро-Заводского муниципального округа, должностное лицо отделения ГУ МЧС России по Газимуро-Заводскому муниципальному округу (по согласованию)

Председателем муниципальной инвентаризационной комиссии назначается Глава Газимуро-Заводского муниципального округа.

Муниципальная инвентаризационная комиссия создается при необходимости, но не реже одного раза в пять лет, и завершает свою деятельность после утверждения актов инвентаризации округа.

2. Задачи муниципальной инвентаризационной комиссии

Основными задачами инвентаризационной комиссией являются:

-выявление фактического наличия ЗС ГО и оценка их основных технических характеристик;

-сверка учетных сведений ЗС ГО;

-оценка соответствия учетных данных фактическим параметрам ЗС ГО;

-оценка готовности ЗС ГО к использованию по предназначению;

-установление фактов нарушения законодательства Российской Федерации в части, касающейся обладания отдельными организациями правами собственности на ЗС ГО, которые в силу законодательства Российской Федерации должны находиться в собственности Российской Федерации либо государственной собственности субъектов Российской Федерации;

-составление сводного перечня Объектов, оценка состояния и возможности их использования в соответствии с предъявляемыми к ним требованиями;

-определение состояния обеспеченности установленных категорий граждан и населения средствами коллективной защиты.

-подготовка и представление в региональную комиссию отчётных документов по инвентаризации ЗС ГО и Объектов;

-подготовка и утверждение акта инвентаризации ЗС ГО, Объектов и предложений по их сохранению и повышению готовности к приёму укрываемых.

3. Порядок проведения инвентаризации

3.1 Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны.

При проведении инвентаризации ЗС ГО инвентаризационная комиссия:

1. Осуществляет проверку наличия и состояния паспортов и журналов учета ЗС ГО и прилагаемых к ним документов, их соответствие реестрам учета государственного и (или) муниципального имущества органов, осуществляющих управление имуществом в субъекте Российской Федерации (муниципальном образовании).

2. Осуществляет проверку наличия документов, подтверждающих права собственности на ЗС ГО:

-выписка из реестра имущества (субъектов Российской Федерации или муниципальных образований).

-копия свидетельства о государственной регистрации права собственности.

3. Осуществляет проверку фактического наличия ЗС ГО.

4. Проводит визуальный осмотр ЗС ГО с фотофиксацией основных элементов ЗС ГО, а также оценку технического состояния ЗС ГО.

5. В ходе визуального осмотра ЗС ГО и осуществления фотофиксации устанавливает:

- принадлежность ЗС ГО к регистрационному адресу ЗС ГО;

- общее состояние сооружения, состояние входов, аварийных выходов, воздухозаборных и вытяжных каналов;

- состояние несущих и ограждающих строительных конструкций во всех помещениях ЗС ГО;

- у отдельно стоящих ЗС ГО - состояние обвалования, у встроенных -состояние отмостки;

- исправность систем вентиляции, водоснабжения, отопления, канализации, электроснабжения, связи, автоматики и другого оборудования;

- исправность защитно-герметических и герметических ворот, дверей, ставен и других защитных устройств.

6. Осуществляет оценку готовности ЗС ГО к приему укрываемых.

7. Осуществляет составление:

- акта инвентаризации, оценки содержания и использования по каждому ЗС ГО перечня ЗС ГО;

- инвентаризационной ведомости готовности ЗС ГО к приему укрываемых;

- ведомости обеспеченности установленных категорий граждан и населения ЗС ГО.

8. При выявлении фактов отсутствия учетных документов или несоответствия учетных данных фактическим, инвентаризационная комиссия включает в акт инвентаризации показатели, соответствующие действительности, и отражает факт несоответствия или отсутствия документов.

3.2 Инвентаризация иных объектов, предназначенных для укрытия населения.

При проведении инвентаризации Объектов инвентаризационная комиссия:

1. Определяет перечень Объектов, находящихся на территории муниципального образования.

2.  Осуществляет проверку фактического наличия Объектов.

3. Проводит визуальный осмотр Объектов с фотофиксацией основных элементов, а также оценку технического состояния Объектов.

4. В ходе визуального осмотра Объектов и осуществления фотофиксации устанавливает:

- принадлежность объекта к адресу;

- общее состояние объекта, состояние входов, аварийных выходов;

- состояние несущих и ограждающих строительных конструкций во всех помещениях;

- наличие элементов первоочередного жизнеобеспечения.

5. Осуществляет составление:

- перечня Объектов;

- ведомости обеспеченности населения Объектами.

4 Порядок подготовки и предоставления отчетных документов

Акт инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО является основным документом, составляемым по итогам проведения инвентаризационных мероприятий, оформляется на бумажном носителе, подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем.

Акт инвентаризации, оценки содержания и использования муниципальной комиссией составляется в 3-х экземплярах на каждое ЗС ГО.

Экземпляр № 1 передается в ПДКС на имя заместителя председателя для подготовки и формирования сводной информации.

Экземпляр № 2 передается на хранение в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

Экземпляр № 3 хранится в отделе ГО ЧС администрации Газимуро-Заводского муниципального округа.

Хранение актов инвентаризации осуществляется на протяжении всего времени, предшествующего проведению очередных инвентаризационных мероприятий.

К актам инвентаризации должны быть приложены материалы, оформленные на электронном носителе включающие в себя:

-акты инвентаризации ЗС ГО в сканированном виде в формате *.pdf;

-паспорта ЗС ГО, оформленные в соответствии с требованиями Правил, в сканированном виде в формате*.pdf;

-перечень ЗС ГО в формате Microsoft Excel;

-инвентаризационная ведомость готовности ЗС ГО к приему укрываемых в формате Microsoft Excel;

По завершении инвентаризационных мероприятий составляется перечень Объектов в 3-х экземплярах, подписывается всеми членами и утверждается председателем инвентаризационной комиссии. Представление и хранение экземпляров перечня Объектов осуществляется в том же порядке, что и актов инвентаризации, оценки содержания и использования ЗС ГО.

_____________________